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Bashkéngjitur shkresés, dérgojmé kérkesé pér dhénien e autorizimit pér arrestifiind ose hegjen e
lirisé & deputetit t& Kuvendit t& Shqipérisé Saimir TAHIRI, si dhe relacidai pérkatés &
arsyetuar,

Duke ju falendéruar pér bashképunimin
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJIYKATES SE SHKALLES SE PARE
PER KRIME TE RENDA
TIRANE
Nr %06 Prot Tirané me 19.10.2017

Lénda: Kérkohet dhénia e autorizimit pér arrestimin ose hegjen ¢ lirisé sé& deputetit &

Kuvendit té Shqipérisé Saimir TAHIRI.

Baza ligjore: Neni 73/2 i Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérise.
Neni 288 t&€ Kodit t& Procedurés Penale.

Neni 285 i Ligjit Nr 35:2017.

Drejtuar: KUVENDIT T REPUBLIKES SE SHQIPERISE

TIRANE

Té nderuar zonja e zotérinf deputeté!

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallgs s& Paré pér Krime t& Rénda, Tirand mbi bazén e
informacioneve t& béra publike, ka regjistruar procedimin penal me Nr. 313, & vitit 2017, pér
kryerjen e veprés penale:

1. “Trafikimi i narkotikéve™ kryer né bashképunim, né formé (& posacme té& grupit té
strukturuar kriminal. parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a t& Kodit Penal t@
Republikés s& Shqipérisé,

2. “Korrupsioni pasiv i funksionaréve & larté shtetéroré ose i & zgjedhurve vendoré’",
parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal.

né ngarkim t€ shtetasit Saimir Tahiri. i biri i Bashkimit dhe 1 Luiza, lindur mé 30.10.1979. né

Tirané dhe banues né Tirané.




A, Rrethanat proceduriale

Me dat€¢ 17.10.2017 né& bazé té & dhénave t& béra publike Prokuroria prang Gjvkatés sé
Shkallés s¢ Paré pér Krime t& Rénda, Tirané konform nenit 287 t& Kodit t& Procedurgs Penale
| cili parashikon se *Prokurori shénon né regjistér ¢do njoftim t& veprés penale gé i vien ose
q¢ ka marré me iniciativén e vet dhe né té njdjtén kohé osc nga momenti né té cilin rezulton,
emrin e personit & cilit i atribuohet vepra penale’, ka regjistruar procedimin penal me Nr 313
t€ vitit 2017 pér veprat penale t& “Trafikimi i narkotikéve” kryer né bashképunim, né formé g
posagme (& grupit (& strukturuar kriminal. parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a té Kodit
Penal t& Republikés s¢ Shqipérisé, “Korrupsioni pasiv i funksionaréve t& larté shietéroré osc
1 1€ zgjedhurve vendor ™", parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal,

n¢ ngarkim t& personit né hetim: Sajmir TAIIRI, i biri i Bashkim dhe i Luiza, i dtl
30.10.1979, banues né Tirang dhe banues né Tirané,

dhe pér veprat penale t& “Trafikimi i nuarkotikéve” kryer né hashképunim, né formé 18
posagme t& grupit t€ strukturuar kriminal, parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a t¢ Kodit
Penal t€ Republikés s& Shqipérisé, dhe “Korrupsioni aktiv | funksionaréve té larté shietéroré
ose i 1€ zgjedhurve vendoré™, parashikuar nga neni 245 i Kodit Penal,

pEr personat né hetim Mosisi Habilaj, i biri i Ciko dhe Zenepe, i dtl 18.01.1978. lindur dhe
banues né Vlorg, Florian Habilaj, i biri i Ciko dhe i Zenepe, i dtl 10.11.1980. Artan Habilaj
el

Né lidhje me kéto fakte penale dhe pér subjekiet Moisi Habilaj, Florian Habilaj. Artan
Habilaj, Armand Kocerri. etj, nga Prokuroria Prang& Gjykatés sé Shkallés sé Par¢ pér Krime t&
Rénda. &shié& zhvilluar hetimi né rang & procedimeve penale me Nr 134 & vitit 2016 dhe 164
L& vitit 2017,

Konform nenit 79 & Kodit t& Procedurés Penale me daté 18.10.2017 Prokuroria prangé
Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré pér Krime & Rénda, Tirané ka vendosur bashkimin e
procedimeve penale me Nr 134 (€ vitit 2016, 164 & vitit 2017 dhe 313 & vitit 2017 né njg

procedim t& vetém dhe konkretisht procedimin penal me Nr 134 & vitit 2016.




Pér hetimet g& po zhvillohen né funksion te procedimit penal me Nr 134 (& vitit 2016, pér
shkak & bashkimit t& procedimeve rezulton 18 Jeté shénuar emri i personit né hetim Saimir
Tahiri. deputet i Kuvendit t& Shqipérisé, si person i dyshuar pér kryerjcn e veprave penale:
“Irafikimi i narkotikéve™ krver né bashképunim, né formé té posagme t& grupit t& strukturuar
kriminal, parashikuar nga nenct 283/a/2 dhe 333/a & Kodit Penal 8 Republikés sé
Shqipérisé. dhe “Korrupsioni pasiv i funksionaréve 1@ larté shielérors ose j t€ zgjedhurve
vendoré™’, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal,

Sa mé sipér, Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallgs sé Pare pér Krime t& Rénda. Tirang, né
rang & procedimeve t€ lidhura, €hié kompetente né ushtrimin e ndjekjes penale né raport me

rastin konform parashikimeve ligjore & nenit 285 (& Ligjit nr 35/2017.

B. Rrethanat e fakrit

Nga ana e autoriteteve italiane & drejtésisé &shté arrestuar personi né hetim Moisi Habilaj,
etj, & dyshuar pér kryerjen e veprave penale t& Tarfikimi i narkotikéve. kryer né
bashké&punim, né formé t& posacme né rang (& grupit t& strukturuar kriminal, Arrestimi i kétij
shtetasi éshté bére né funksion 1& hetimeve g autoritetet italiane t& drejtésisé po zhvillojné ni
lidhje me kapjen dhe sekuestrimin e sasisé prej 3.5 tonésh [éndé narkotike e llojit Cannabis
Sativa. Nga hetimet rezulton se ky shtetas né bashképunim me persona té tjeré 18 cilét
ushtrojné funksione publike né Republikén e Shqipérisé ka arritur (& trafikojé pér jashig
shtetit me destinacion ltaling sasi t& konsiderueshme 1énde narkotike.

Si rezultat i veprimeve hetimore t& kryera &shté arritur 18 zbulohet s¢ personi né hetim Moisi
Habilaj dhe bashképunétorét e tij kané bashképunuar me zyriaré t& larté (& policisé sé shtetit
ku si person i dyshuar éshié dhe ish Ministri i Brendshém. personi né hetim Saimir Tahiri.
Personi n€ hetim Moisi Habilaj né bashk&punim me persona t& tieré duke pérfituar niza lidhjet
¢ ngushta me ish Ministrin e Brendshém dhe kundrejt shéprblimeve kan& arritur t& béjné &
mundur kultivimin ¢ sasive € konsiderueshme & léndés narkotike, transportimin e tyre né
ményré t€ organizuar me destinacion jashté vendit. NE dijeni & kétyre detajeve dhe me
veprime aktive dyshohet t& keté vepruar dhe ish Ministri i Brendshém Saimir Tahiri. i cili ka
siguruar paprekshméring ¢ veprimtarisé kriminale (& grupit t& strukturuar kriminal,

E gjithe veprimtaria kriminale mbéshtetej né bashk&punimin e grupit kriminal me strukturat e
policis€ s€ shtetit. ku pérfitimet direkte monetare shkonin tek ish Ministri i Brendshém

Saimir Tahiri.




Nga veprimet e deritanishme hetimore té kryera rezulton se:

- Eshté kapur dhe sekuestruar njé€ sasi ¢ konsiderueshme lénde narkotike, né masén prej
rreth 3.5 ton léndé narkotike e llojit Cannabis Sativa nga autoritetet italiane 1@
drejtésisé t& dyshuara si (€ trafikuara nga grupi kriminal Moisi Habilaj etj.

- Me daté 18.10.2017 &shté kapur dhe sekuestruar nj¢ sasi lénde narkotike prej 3.978
ton (tre tong ¢ 978 néntéqind e shtatédhjeté e teté ke), e llojit Cannabis Sativa. né
banesén ¢ shietasit né hetim Armand Kogerri, bashképunétor i shtetasve Moisi
Habilaj, Florjan Habilaj et).

- Subjektet ¢ dyshuara Moisi Habilaj etj, né komunikimet telefonike dhe bisedat
ambicntale g€ rezultojné nga pérgjimet ¢ béra ndérmejt lyre rezulton 1€ pasqyrojné
detaje 1€ cilat tregojné pérfshirjen né veprimtaring kriminale t& shtetasit né hetim
Saimir Tahiri.

- Subjektet e dyshuara Moisi Habilaj etj, né komunikimet ¢ béra ndérmejt tyre rezulton
(€ pasqyrojné detaje t€ cilat tregojng shpérblimet g& i japin ish Ministrit t& Brendshém
Saimir Tahiri né funksion t& realizimit t& veprimtarisé sé tyre.

- Subjekti n& hetim Saimir Tahiri me daté 05.11.2013 ka realizuar shitjen & automjetit
me targa AAOO3GB, tek personi né hetim Artan Habilaj, véllai i (€ arrestuarit Moisi
Habilaj.

- Me daté 16.08.2014, 30.08.2014, 29.08.2014, 08.08.2014, personi né hetim Saimir
Tahiri udhéton dhe pérdor mjetin me targa AAOD3GB, i cili sipas aktit & shitjes
rezulton € jet& shitur me daté 05.11.2013, Né kéto udhétime rezulton qé personi né
hetim Saimir Tahiri ka géné i shogéruar nga subjekiet e tjera t& dyshuara Artan

Habilaj, etj.

Nisur nga sa mé sipér. né kushtet e sekuestrimit ¢ 1éndés narkotike, dhénies sé shpérblimeve
nga grupi kriminal funksionaréve 18 larté zyrtaré, mbajtjes s& kontakteve té vazhdueshme me
ish Ministrin e Brendsh&ém Saimir Tahiri, ekziston njé dyshim i arsyeshém i bazuar né prova
pér ekzistencén e veprimtarisé kriminale dhe pérlshirjes né kété veprimiari & t& dyshuarit
Saimir Tahiri.

Nga detajet e analizuara ka dyshime se ndodhemi para clementéve t& figurave te veprave

penale t& “Trafikimi i narkotikéve™ krver né bashképunim, né form@ & posacme té grupit té




strukturuar kriminal, parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a t& Kodit Penal 1& Republikés s¢
Shqiperisé, “Korrupsioni pasiv i funksionaréve t& laré shtetérors ose i t& zgjedhurve
vendoré™, parashikuar nga nenet 260 & Kodit Penal. dhe “Korrupsioni aktiv i funksionaréve
1€ larté€ shtetéroré ose i & zgjedhurve vendoré™, parashikuar nga nenet 245 i Kodit Penal, pér
t€ cilat €shté né hetim shtetasi Saimir Tahiri, deputet i Kuvendit t& Republikés s& Shqipérise,
pér nenet 283/a/2, 333/a dhe 260 (8 Kodit Penal.

NE kéto kushte éshté ¢ domosdoshme qé né kuadér (& ushtrimit 1 ndjekjes penale, dhe kur
shihet e nevojshme q& ndaj njé deputeti duhet (& caktohet masa ¢ sigurimit & arrestit né burg,
ose né shi€pi, hegja e lirisé né cfarédo lloj forme, kontrolli personal ose i banesés, konform
nenit 288 1& Kodit t€ Procedurés Penale, prokurori kérkon autorizim nga Kuvendi.

P&r sa mé sipér, ju drejtohemi me kété kérkese me objekt dhénia e autorizimit pér arrestimin

ose hegjen e lirisé sé deputetit t& Kuvendit té Shqipérisé Saimir TAHIRI.

Té nderuar zj./z.Deputeté!

Me géllim pér Ui hapur rrugé njé hetimi t& ploté dhe & gjithanshém nga ana ¢ Prokurorisé,
bazuar né nenet 73/2 t&¢ Kushtétutés se RSH-sé dhe 288 & Kodit t& Procedurss Penale t&
Republikés s¢ Shqipérise. kérkojmé nga Ju dhénien ¢ autorizimit pér arrestimin ose hegjen e
lirisé, kontrollin personal ose t& banesés, sé¢ deputetit t& Kuvendit t& Shqipérisé, shtetasit

Saimir TAHIRI.

Dhike ju falenderuar pér bashképunimin!
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AREPUBLIKA E SHOIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLFS SE PARJ:
PER KRIME TE RENDA
TIRANE

Nr Prot Tirané me 19.10.2017

Lenda: Dérgohet relacion shogérues lidhur me kérkesén drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé pér
dhénien e autorizimit. pér arrestimin ose hegjen ¢ lirisé, kontrollin personal dhe té
banesés s& deputetit Saimir Tahiri,

Drejtuar: KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPE RISE
TIRANIK

Té nderuar zonja e zotérinf deputeté!

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré pér Krime t¢ Rénda, Tirang, me daté
19.10.2017 ka kérkuar nga Kuvendi i RSH-sé, dhénien e autorizimit sipas kérkesés sé
paraqitur né |&ndé.
Deputeti Saimir Tahiri dyshohet se ka konsumuar elementé t& veprave penale (& méposhtme:
1. “Trafikimi i narkotikéve™ kryer né bashképunim, né formé t& posagme L& grupit té
strukturuar kriminal. parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a t& Kodit Penal t&
Republikés sé Shqipérisg,
2. “Korrupsioni pasiv i funksionaréve 3 larté shtetéroré ose i té zgjedhurve vendoré’™”,
parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal.
A. Rrethanat e faktit
Me daté 17.10.2017 né bazé t& t¢ dhénave t& béra publike Prokuroria prang Gjykatds sé
Shkallés s Paré pér Krime t& Rénda, Tirané konform nenit 287 & Kodit t& Procedurés Penale
i cili parashikon se “Prokurori shénon né regjistér ¢do njoftim t& veprés penale qé i vjen ose
q¢ ka marré€ me iniciativén e vet dhe né (& njgjtén kohé ose nga momenti né té cilin rezulton,

emrin ¢ personit t& cilit i atribuohet vepra penale’., ka regjistruar procedimin penal me Nr 313




tE vitit 2017 pér veprat penale & “Trafikimi | narkotikive” kryver né hashképunim, né formé t&
posagme (€ grupit € strukturuar kriminal, parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a (& Kodit
Penal 1€ Republikés s¢ Shqipérisé. “Korrupsioni pasiv i funksionaréve (& larté shietéroré ose
i t& zgjedhurve vendoré™”, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal, né ngarkim t& personit né
hetim:  Saimir Tahiri. i biri i Bashkim dhe ; Luiza, i dtl 30.10.1979, banues n& Tirané dhe
banues né Tirang,
dhe pér veprat penale & “Trafikimi i narkotikéve” krver wé hashképunim. né formé td
posacme t€ grupit t& strukiuruar Kriminal, parashikuar nga nenct 283/a/2 dhe 33373 dhe
Korrupsioni aktiv i zyrtaréve t& larté ose i & zgjedhurve vendoré, parashikuar nga neni 245 i
Kodit Penal t& Republikés sé Shqipérisé, pér personat né hetim Mosisi Habilaj, i biri i Ciko
dhe Zenepe, i dtl 18.01,1978, lindur dhe banues né Vloré, Florian [Habilaj, i biri i Ciko dhe |
Zenepe, i dtl 10.11.1980. Artan labilaj etj.
NE lidhje me kéto fakte penale dhe né lidhje me subjektet Moisi Habilaj, Florian Habilaj,
Artan Habilaj. Armand Kocerri, etj, nga Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Pare pér
Krime & Rénda. éshié zhvilluar hetimi né rang t& procedimeve penale me Nr 134 (& vitit
2016 dhe 164 & vitit 2017.
Konform nenit 79 1& Kodit (& Procedurés Penale me daté 18.10.2017. Prokuroria prangé
Gjykatés sé Shkallés sé Paré pér Krime & Rénda, Tirané ka vendosur bashkimin e
procedimeve penale me Nr 134 t& vitit 2016, 164 18 vitit 2017 dhe 313 t& vitit 2017 na njé
procedim t& vetém dhe konkretisht procedimin penal me Nr 134 t& vitit 2016.
Pér hetimet € po zhvillohen né funksion 1& procedimit penal me Nr 134 t& vitit 2016, pér
shkak 1€ bashkimit t& procedimeve rezulton & jeté shénuar emri i personit né hetim Saimir
Tahiri, deputet i Kuvendit t& Shqipérisé, si person i dyshuar pér kryerjen ¢ veprave penale t&:
- “Trafikimi i narkotikéve™ kryer né bashképunim. né formé (@ posagme & grupit té
strukturuar kriminal, parashikuar nga nenct 283/a/2 dhe 333/a & Kodit Penal 1
Republikés s& Shqipérisé,
- dhe “Korrupsioni pasiv i funksionaréve t& larté shietéroré ose i t& zgjedhurve
vendoré®”, parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal.
Sa mé sipér, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré pér Krime t& Rénda, Tirané. né
rang t& procedimeve t& lidhura, &shté kompetente né ushtrimin ¢ ndjekjes penale ni raport me

rastin konform parashikimeve ligjore (& nenit 285 t& Ligjit 35/2017.




Nga ana e autoriteteve italiane & drejiésisé &shté arrestuar personi né& hetim Moisi Habilaj.
eti. & dyshuar pér krverjen e veprave penale & Tarfikimi i narkotikéve, kryer né
bashképunim, né formé t& posacme né rang té grupit t& strukturuar kriminal. Arrestimi i kétij
shtetasi €shié béré né funksion t8 hetimeve q€ autoritetet italiane té drejiésisé po zhvillojné né
lidhje me kapjen dhe sekuestrimin e sasisé prej 3.5 tonésh 1éndé narkotike e lojit Cannabis
Sativa, Nga hetimet rezulton se ky shtetas né bashképunim me persona € tjerd & cilét
ushtrojné funksione publike né Republikén ¢ Shqipérisé ka arritur 1€ trafikojé pér jashts
shtetit me destinacion Italing sasi t& konsiderueshme lénde narkotike.

Si rezultat i veprimeve hetimore 1& kryera Eshté arritur 18 zbulohet se personi né hetim Moisi
Habilaj dhe bashképunétorét e tij kang bashképunuar me zyrtarg (€ larté t& policis€ s& shtetit
ku si person i dyshuar &shté dhe ish Ministri i Brendshém, personi né hetim Saimir Tahiri.
Personi né hetim Moisi Habilaj né bashképunim me persona t€ tieré duke pérfituar nga lidhjet
e ngushta me ish Ministrin ¢ Brendshém dhe kundrejt shpérblimeve kané arritur @& biging t&
mundur kultivimin ¢ sasive 1& konsiderueshme 18 1&ndés narkotike, transportimin e tyre né
ményré t& organizuar me destinacion jashté vendit. Né dijeni & kétyre detajeve dhe me
veprime aktive dyshohet té keté vepruar dhe ish Ministri i Brendshém Saimir Tahiri. i cili ka
siguruar paprekshmérind e veprimtarisé kriminale té grupit t& strukturuar kriminal dhe
siguring e kultivimit dhe t& kalimit té sasive (& konsiderueshme t& léndéve narkotike.

F. gjithé veprimtaria kriminale mbéshtetej né bashképunimin e grupit keiminal me strukturat e
policisé st shtetit, ku pérfitimet direkte monetare shkonin tek ish Ministri i Brendshém
Saimir Tahiri.

Nga veprimet ¢ deritanishme hetimore té kryera rezulton se:

- [:shté kapur dhe sekuestruar nié sasi ¢ konsiderueshme lénde narkotike, né masén prej
rreth 3.5 ton léndé narkotike ¢ lojit Cannabis Sativa nga autoritet italiane t& drejtésisé
1€ dyshuara si (€ trafikuara nga grupi kriminal Moisi Habilaj etj. (t¢ dhéna t& ardhura
né pérgjigie t& kérkesés pér ndihmé juridike drejtuar autoriteteve italiane té
drejtésisé),

- Me daté 18.10.2017 &shié kapur dhe sckuestruar njé sasi Iénde narkotike prej 3.978
ton (tre ton€ e 978 néntéqind ¢ shlatédhjeté e teté kg), e lojit Cannabis Sativa, né
banesén e shtetasit né hetim Armand Kogerri, bashképunétor i shtetasve Moisi

Habilaj, Florjan Habilaj. artan Habila etj.




- Subjektet e dyshuara Moisi Habila] el), n¢ komunikimet telefonike dhe bisedat
ambientale g€ rezultojng nga pérgjimet e béra ndérmejt tyre rezulton (€ pasqyrojné
detaje (& cilat tregojné pérfshirjen ng veprimtaring kriminale t& shtetasit né hetim
Saimir Tahiri. (t¢ dhéna & ardhura né pérgjigic € kérkesés pér ndihmé juridike
drejtuar autoriteteve italiane (& drejiésisé).

- Subjektet e dyshuara Moisi Habilaj etj. né komunikimet e béra ndérmeit tyre rezulton
1€ pasqyrojné detaje t€ cilatl tregojné shpérblimet q& i japin ish Ministrit t¢ Brendshém
Saimir Tahiri né funksion t& realizimit 8 veprimtarisé s¢ Lyre.

- Subjekti n& hetim Saimir Tahiri me daté 05.11.2013 ka realizuar shitjen e automjetit
me targa AADO3GB, tek personi né hetim Artan Habilaj, v&llai i t& arrestuarit Moisi
Habilaj. (akte 1€ administruara nga hetimi, procesverbal pér kqyrje dhe marrje prove
materiale t& kontratés s& shitjes sé datés 05.11.2013).

- Me daté 16.08.2014, 30.08.2014, 29.08.2014, 08.08.2014, personi né hetim Saimir
Tahiri udhéton dhe pérdor mjetin me targa AAOD3GB, i cili sipas aktit t& shitjes
rezulton (€ jet€ shitur me daté 05.11.2013, N& kéto udhétime rezulton q€ personi né
hetim Saimir Tahiri ka géné i shogéruar nga subjektet e tjera & dyshuara Artan
Habilaj, ctj. (1¢ dhénat e pérftuara nga kqyrja ¢ sistemit TIMS, pér lévizjet pér dhe

nga jashté shtetit & personit né hetim Saimir Tahiri, procesverbalet ¢ kgyrjes).

Nisur nga sa mé sipér, né kushtet e sekuestrimit t& [ndés narkotike, dhénies sé shpérblimeve
nga grupi kriminal funksionaréve t& larté zyrtaré, mbajtjes s& kontakteve t& vazhdueshme me
ish Ministrin ¢ Brendsh&ém Saimir Tahiri. ckziston nj& dyshim i arsyeshém i bazuar né prova
pér ckzistencén ¢ veprimtarisé kriminale dhe pérfshirjes né kétg veprimtari & (& dyshuarit
Saimir Tahiri.

Nga detajet e analizuara ka dyshime se ndodhemi para elementéve (& figurave te veprave
penale (& “Trafikimi i narkotikéve” kryer né bashképunim, né formé (& posacme té rupit té
strukturuar kriminal, parashikuar nga nenct 283/a/2 dhe 333/a (& Kodit Penal & Republikés sé
Shqipérisé€, “Korrupsioni pasiv i funksionaréve t8 larté shtetéroré ose i té zgjedhurve
vendor€’”, parashikuar nga nenet 260 ¢ Kodit Penal, dhe “Korrupsioni aktiv i funksionaréve
(€ larté shtetéror€ osc i (& zgjedhurve vendoré™, parashikuar nga nenet 245 i Kodit Penal, pér
té cilat éshié né hetim shtetasi Saimir Tahiri. deputet i Kuvendit (& Republikés sé Shqipérisé,

pér nenet 283/a/2, 333/a dhe 260 t& Kodit Penal,




Nga t& dhénat ¢ hetimit & deritanishem, provat q¢ ka né dispozicion organi procedues, ka

dyshime 1€ arsyeshme q& personi né hetim Saimir Tahiri ¢ keté kryer vepér penale.

Né kéto kushte, ekziston dyshimi i arsyeshém se deputeti Saimir Tahiri ka konsumuar

elementé 1€ veprave penale:

1. “Trafikimi i narkotikéve™ kryer ng bashk&punim. né formé & posacme (& grupit &
strukturuar kriminal, parashikuar nga nenet 283/a/2 dhe 333/a t8 Kodit Penal to
Republikés sé Shgipérisé,

2. “Korrupsioni pasiv i funksionaréve (& larté shietéroré ose i 1& zgjedhurve vendorg'

parashikuar nga neni 260 i Kodit Penal.

NE aplikim té nenit 228 té K.Pr.Penale masat ¢ sigurimit mund té caktohen vetém :

- nes€ né ngarkim € tij ekziston njé dyshim i arsyeshém, i bazuar né prova,

- kur ekzistojné shkage t€ réndésishme qé vEné né rrezik marrjen ose vértetésing e
provis;

- kur i pandehuri &shté larguar osc ekziston rreziku gé ai té largohet:

- kur pér shkak té rrethanave t& faktit dhe personalitetit té t& pandehurit ka rrezik qé

ai € kryejé krime té rénda ose t& t& nj&jtit lloj me até pér (€ cilin procedohet,

Sipas parashikimeve t& nenit 229 t& Kodit & Procedurés Penale, masat e sigurimit vendosen
né raport me réndésing e luktit dhe sanksionet qé parashikon vepra penale pér @ cilén

dyshohet. respektivisht nenet 283/a/2, 333/a dhe 260 t& Kodit Penal,

Rrezikshméria shoqérore e kétij personi, duke marré parasysh pozicionin qé ai mban si
deputet i Kuvendit t& Shqipérisé, né raport me publikun dhe me institucionet ndérkombétare.
shié tejet e lané. duke iu referuar veprimeve t& kundraligishme dhe shogérisht té

rrezikshme,

Bazuar né nenin 202, 204, 203, 289 & Kodit t& Procedurés Penale. dyshohet se ky shtetas
mund & keté 1& fshehura né banesé apo ambiente (& tjera. té cilat i trekuentojn, sende apo
prova gé jané t& lidhura drejtépérdrejté apo térthorazi me veprat penale, pér (@ cilat po

hetohet. Né rast se kéto sende do t& gjenden né disponim t& kétij shietasi ose né ambjentet ¢




kontrolluara, do t'i nénshtrohen sekuestrimit sipas rregullave t& pércaktuara né Kodin e

Procedurés Penale,

Krahas rrezikshmérisé shogérore sé veprave (& paraqitura mé& lart, hetimi i kétij rasti
vlerésojmé se ka njé réndési specifike, ndér tiera. edhe pér imarhin e institucioneve

shqiptare pérballé opinionit publik dhe partneréve ndérkombétaré,

Deputeti | Kuvendit t& Shqipérisé, pér (& ¢ilét Prokuroria ka paraqitur kérkesén pér autorizim
pér arrestim, hegje liric dhe kontroll personal dhe banese, vlerésojmé se me veprimet ¢ tij &
dyshuara, ka cénuar imazhin e institucionit ku ushtron funksionet e tij, si edhe 1& autoriteteve
shgiptare né pérgjithési. Pér kéteé arsye, ¢ konsiderojmé (@ nevojshme q& Kuvendi i
Shqipérisé & mbéshtesé kérkesén e Prokurorisé, pér t¢ déshmuar para opinionit publik
vendas dhe partneréve ndérkombétaré se forca e ligjit éshtg nj€lloj pér 1€ gjithé personat gé

kryejné vepra penale.

PEr sa mé sipér. me qéllim pér t'i hapur rrugé njé hetimi t& plot€ dhe 18 gjithashém nga
Prokurori, bazuar n& nenet 73/2 1& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé. dhe nenit 288 ti
Kodit 1& Procedurés Penale, kérkojmé nga Kuvendi autorizimin pér arrestimin ose hegjen e
lirisé, si dhe pér t& ushtruar kontroll personal dhe t& banesave t# deputetit & Kuvendit té

Shqipérisé 2. Saimir Tahiri.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

DREJTUESI I PROKURORISE




